第37期第13回理事会議事録

日 時：2014年２月26日（水）13時30分～18時40分

会 場：ちよだプラットフォームスクウェア会議室

402（東京都千代田区）

出席理事：新野，藤谷，岩崎，経田，近藤 ，佐藤(薫)，

塩谷 ，中島 ，中村(健) ，平井，藤部 ，

三上 ，余田，以上13名

Web会議システムを通じた出席理事：竹見 ，以上

１名

：議題３から出席

：議題５の途中から欠席

：議題５の途中欠席

（理事現在数20名）

出席幹事：高谷，以上１名

その他の出席者：田沢，渡辺（事務局）

議 題

１．第37期第12回理事会議事録の確認

２．会員の新規加入等について

新入会員18，退会６を全会一致で承認．2014年２

月21日現在，会員数3,623名で個人会員は3,367名．

３．2014年度事業計画について

2014年度事業計画案が示され，研究会及び一般向

け普及・啓発活動の記述部分の一部変更のうえで全

会一致で承認した．

４．2014年度収支予算について

2014年度収支予算案が示され，全会一致で承認し

た．

５．各委員会からの報告

庶務…

１）転載許可

①申請者：法政大学地理学教室内気候学談話会

（代表：佐藤典人）

転載元：Kanno,H.,2013:Strongly negative cor-

relation between monthly mean temperatures

in April and August since 1998in Northern

Japan.J.Meteor.Soc.Japan,Vol.91,No.3,

355-373.

・高橋一之，高橋日出男，欧文アブストラクト，

2013：夏季夜間の局地風系に及ぼす東京都心域

のヒートアイランド現象の影響．天気，Vol.

60，No.7，505-519.

転載先：「Japanese Progress in Climatology］

法政大学地理学教室内気候学談話会刊行

２）後援名義等使用依頼受付

①名称：第１回理論応用力学シンポジウム

主催：日本学術会議

期日：2014年３月17日

場所：日本学術会議講堂

名義：共催

②名称：第８回セミナー「太陽光発電システムの火

災リスク(1)」

主催：一般社団法人日本太陽エネルギー学会

期日：2014年３月26日

場所：秋葉原コンベンションホール

名義：協賛

③名称：第31回エアロゾル科学・技術研究討論会

主催：日本エアロゾル学会

期日：2014年８月６－８日

場所：筑波大学

名義：共催

３）会員登録情報としての電子メールアドレスの登録

状況の報告．「天気」に電子メールアドレスを通じ

た情報提供の開始と未登録の会員へのお願いを掲載

することを了承した．

４）その他

①２月６日：第38期役員選挙投票開始

②２月13日：内閣府通知－「消費税引き上げに伴う

消費税の円滑かつ適正な転嫁について」

会計…2014年２月分の収支及び現預金検査報告．

天気…Vol.61No.２（2014年２月号）の掲載記事と，

Vol.61No.３,４（2014年３,４月号）の予定記

事の報告．

・「気象のABC」の連載見通しと連載終了後の計画

についての報告．

気象集誌…Vol.92No.２の掲載記事の報告．

SOLA…三上理事より，投稿論文の処理状況の報告が

あった．

・竹見理事より，SOLA論文賞決定の報告．

・三上理事より，SOLA論文の内容がインター

ネット検索サービスに載らない問題への対処とし

て，科学技術振興機構に対し理事長名の文書にて

J-STAGE3の検索機能の改善に関する要請を行

う予定であることの報告．

〝天気"61．4．

238

12

講演企画…2014年度春季大会の準備状況の報告．発表

件数は口頭が157，ポスターが152との説明があっ

た．また，実行委員会からの提案「公開気象講演

会のインターネット中継の試行」が説明され，実

現可能性に関する費用面と継続性について議論し

た．

企画調整…今期の第２回評議員会の準備状況について

報告があった．同会合の議事次第を確認し，了承

した．

学術…「航空機観測に関する検討部会」及び「地球観

測衛星部会」の活動状況についての報告．

表彰…新賞の表彰対象に関する意見が会員から新たに

寄せられた件についての報告．受賞資格に関する

議論を行い，賞の選定は募集時点での細則及び受

賞者選定規程にのみ基づくことを確認し，「正野

賞」の受賞資格は「山本・正野論文賞」の受賞に

かかわらないとした．

・日本気象学会賞候補者推薦委員会による2014年度

候補者の推薦が了承された．今後，全理事の投票

を経て受賞者を決定する．

・岸保賞の副賞メダル図案の選定結果の報告．

・部外表彰の受賞者リスト等のHPへの掲載準備

状況の報告．

電子情報…2013年の学会刊行物を収録したDVD作成

事業についての報告．

・学会サーバと会員アカウントに関するワーキング

グループの活動状況が報告された．新しい天気

サーバを学会サーバとして来年度中に運用するこ

との提案があった．また，同グループ長が榎本

剛天気編集委員会委員に交代との説明があった．

地球環境…温暖化書籍出版事業の進捗状況の報告．現

在，第２稿照会への回答結果に対応中であること

が説明された．

人材育成・男女共同参画…Web掲載による女性ロー

ルモデルの紹介について，委員会補助金で整備す

ることが報告された．

・有期雇用研究者の雇用環境改善のための提言準備

状況について報告があった．提言内容は，男女共

同参画およびポスドク問題の視点からまとめたも

のであるとの説明があった．提言に向けて早急に

作業を進めるとした．

平成26年３月20日

公益社団法人日本気象学会

理事長 新野 宏

監 事 高谷康太郎

2014年４月

239

13